Tetbaldi episcopi et elemosinam ipsius christiani Hugonis, quivis subsequens episcopus in rapinam et dissipationem ipsius loci converteret, hoc modo dispositum est videlicet ut clerici, salvo aecclesiastico jure, ab omni exactione liberi permaneant, prelatum de eadem regula ipsi sibi eligant et post electionem communi voto et assensu omnium in episcopi presentiam electus prior deductus, eorum tantum curam suscipiat et postmodum illis arguendo, increpando, obsecrando provideat. Presbiter vero cardinalis ipsius loci, sicut prius erat, episcopo et archidiacono de cura parrochianorum rationem reddat. Quod ut permaneret ratum, jamdictus episcopus et ipse Hugo mei presentiam, de cuius manu et illud beneficium pendebat, adierunt, a me expetentes ut, litteris inde mea permissione compositis, ego ipse consignationi et confirmationi earum manum imponerem. Ego siquidem, tum quia justa petierunt tum etiam quia elemosine ipsius particeps esse volui, benigne petitioni eorum non defui, sed sicut usus expositulat, denotata cruce et imposito sigillo meo regali, adstipulatione eorum ordinationem litteris istis retractam confirmavi et ut stabilis perseveret edixi. Hoc autem factum est anno dominicae incarnationis MLXXVI, indictione XIII, concurrente V, aepacta XII, regnante Philippo rege anno XVII, Tetbaldo episcopatum tenente anno IIII. S. Manasse Remorum archiepiscopi. Ego Goiffridus Parisiorum episcopus cancellarius regis Philippi legi et religendo laudavi. Hi sunt testes Ingelardus silvanectensis episcopus, Tetboldus Suessionensis episcopus, Wido Remensis archidiaconus. Thetboldus comes et

Stephanus filius ejus, Willelmus comes, Hugo de Castro
Theoderici, Albricus de Cociaco, Evrardus miles, Godefridus
miles, Wido de Castellione.

M. B., 22 avril 1988, Caltech.

INDEX NOMINUM.

Albricus de Cociaco TH1x
Artaisia TH1x
Briacensis pagus TH1x
Carliacum TH1x
Evrardus miles TH1x
Godefridus miles TH1x
Goiffridus episcopus TH1x
Hugo de Castro Theoderici TH1x
Ingelardus episcopus TH1x
Mons Livonis TH1x
Philippus rex TH1x
Rosetus TH1x
Sanctus Anianus in pago Briacensi TH1x
Sancti Johannis in Monte Ecclesia TH1x
Stephanus TH1x
Tetbaldus episcopus TH1x
Thetboldus comes TH1x
Tolxac molendinus TH1x
Wido de Castellione TH1x
Wido archidiaconus TH1x
Willelmus comes TH1x

INDEX RERUM

altare TH1x
archidiaconus TH1x
auctoritas TH1x
beneficium TH1x
cancellarius TH1x
canonicus TH1x
clericus TH1x
cura parrochiarum TH1x
electio TH1x
exactio TH1x
decima TH1x
fidelis Th1x
hereditas TH1x
homo ligius Th1x
jus ecclesiasticus TH1x
laicus TH1x
ligius TH1x
manus Th1x
miles TH1x
molendinus TH1x
pagus TH1x
parrochianus TH1x
presbiter cardinalis TH1x
prior TH1x

propheta TH1x
regula TH1x
terra TH1x

VEDETTE

Fief.
Don d'autels à une église.

ARENGA.

Sanctorum patrum auctoritas... sancivit ut altaria et decime usibus clericorum... usqueaque cederent, sed mors... quamplures laicos pseudo christianos in tantum excecauit ut quidam ipsa altaria vel decimas in beneficia extorquerent, quidam vero in abusum misere hereditatis converterent. Hos quidem non tantum canonica et decretalis detestatur auctoritas, verum etiam propheta, videns in Spiritu Sancto futuram damnationem eorum, improbat eos dicens : Maledicti qui dixerunt " hereditate possideamus sanctuarium Dei".

THly

avant 1077

Thibaud Ier, comte des Francs, et sa femme Adelaïde, ayant fait baptiser leur fils Eudes IV par l'abbé Hugues de Cluny, donne à ce dernier la villa de Coincy qui leur appartient en alleu, avec toutes ses dépendances en terres, près, bois, eaux, serfs et hommes de chevage, coutumes et revenus.

A. Original, B. N., Chartes de Cluny, no 105.

- a. L. d'Achery, Spicilegium, t. 6, , p. 449-50.
- b. H. d'Arbois de Jubainville, Histoire des ducs et des comtes de Champagne, t. 1, 1859, p. 491, no 53 et traduction partielle, p. 394, d'après A et a, avant 1077.
- c. A. Bernard et A. Bruel, Recueil des chartes de l'abbaye de Cluny, t. 4, 1888, p. 685, no 3557.

IND.

Gallia christiana, t. 9, 1751, col 391 A (1072).

M. Bur, La formation du comté de Champagne, 1977, p. 224-26.

Cette charte que la Gallia christiana date de 1072 est de toute façon antérieure à la donation de l'autel de Binson au prieuré de Coincy par l'évêque de Soissons Thibaud en 1077 (dans ce recueil, no).

Si l'on en juge par la courte vie du comte Eudes IV, qui succéda à son père à l'automne 1089 et mourut le 1er janvier 1093, il est probable que la donation de Coincy à Cluny remonte à 1072. Si tel est le cas, Thibaud Ier a joué un rôle initiateur dans l'introduction du monachisme clunisien au nord de la Seine. Son exemple fut suivi par Simon de Valois en 1076 (Crépy-en-Valois) et par le roi Philippe Ier en 1079 (Saint-Martin-des-Champs à Paris). M. Bur, La formation..., p. 225.

In nomine sanctae et individuae Trinitatis et sanctorum apostolorum Petri et Pauli, Hugoni venerabili abbati et Cluniaco monasterio atque Cosseiensi domnoque Gozechino reverendissimo ejus loci praeposito eorumque successoribus, Tetbaldus, Dei gratia Francorum comes, et uxor ejus Adelaidis cum filiis suis in perpetuum. Quotiens omnipotenti Deo, bonorum omnium largitori, quaedam, licet pauca, laudis suae usibus profutura conferimus, sua sibi reddimus, non nostra largimur, quatenus haec agentes simus non de nostris muneribus elati, sed acceptis a Deo muneribus non ingrati. Nichil quidem magis ingratum est et a christiana pietate constat penitus alienum quam ei non saltem in minis pro parte aliqua ministrare, a quo non solum presentibus temporalium rerum corpore sumus effecti sublimes, verum futurorum bonorum per ipsius largissimam misericordiam in aeternum optamus fieri heredes. Scientes ergo, quia fiducia magna est apud Deum elemosyna omnibus facientibus eam, eo inspirante et donante, amicos nobis in praesenti facere cogitamus, a quibus post hanc vitam in aeterna tabernacula recipi mereamur. Quapropter ego Tetbaldus et uxor mea Adelaidis, sanctitatis et religionis, quae penes sanctum collegium vestrum nostris temporibus, divina gratia largiente, potior celebriorque habetur, fide et devotione permoti, immo Dei inspiratione commoniti, Oddonem filium nostrum sacrae regenerationis misteriis innovandum a vestra paternitate destinavimus, rati, superna dispensante clementia, sibi non inane

futurum, religiosiores quam ditiores in Christo habuisse parentes. Ad cuius gratiae et devotionis nostrae propensiorem effectum efficacioremque profectum, nostrorum etiam redemptionem peccatorum, in servitium et gloriam domini nostri Jesu Christi sanctorumque apostolorum Petri et Pauli, sanctae paternitati vestrae et monasterio Cluniaco voto ac traditione sollempni perpetualiter concedimus et donamus quandam in nostro alodio villam quae Cossiacus dicitur, cum ipso alodio, eo per omnia quo nos eam hactenus jure ac potestate tenuimus, ab omni scilicet aliquorum hominum servitute et ditione immunem, cum omnibus omnino ad eam juste pertinentibus, id est terris cultis et incultis, pratis, silvis, aquis aquarumque excursibus circumquaque de jure ipsius potestatis existentibus, servis quoque et ancillis, capite censis, vel aliter se habentibus caeterisque redditibus cunctis atque consuetudinibus justis et actionibus, nullo prorsus non ad nos respectu consuetudineve retenta aut debite servitutis aliqua pensione sive exactione, modo quolibet exhibenda, quatenus universa tam a nobis quam a ministerialibus et servientibus nostris in tota illa possessione cuiuslibet oppressionis aut inquietudinis occasio modis omnibus amputetur. Deo autem inibi militantes cum omni pace et tranquillitate libera Domini servitute fruantur. Quibus insuper auxiliarem manum nostram ubicumque et adversus quoscumque indignerint vel ratio postulaverit tam presentissime quam humanissime semper promittimus affuturam.

M.B., 22 avril 1988, Caltech.

INDEX NOMINUM

Adelaidis THly
Cluniacum monasterium THly
Cossiacus villa THly
Cosseiene monasterium THly
Gozechinus praepositus THly
Hugo abbas THly
Oddo THly
Tetbaldus Francorum comes THly

INDEX RERUM.

abbas THly
actio THly
alodium THly
ancilla THly
aqua THly
capitecensus THly
consuetudo THly
ditio THly
exactio THly
immunis THly
jus THly
ministerialis THly
possessio THly
potestas THly
pratum THly
prepositus THly
regeneratio THly
serviens THly
servitus THly
servus THly
silva THly
terra THly
villa THly

VEDETTE.

Don d'un alleu à un monastère.
Baptême.

ARENKA.

-Quotiens Deo... quaedam, licet pauca, laudis suae usibus profutura conferimus, sua sibi reddimus, non nostra largimur...
-Amicos nobis in praesenti facere cogitamus, a quibus post hanc vitam in aeterna tabernacula recipi mereamur.

TH1z

1077, mai 12 .- Ficarolo près de Padoue.

Lettre de Grégoire VII à Hugues, évêque de Die, à propos de l'investiture de l'évêque Gérard de Cambrai par Henri IV. Le pape demande à Hugues de réunir un concile, de préférence avec l'accord du roi de France. Si celui-ci refuse, qu'il voie avec Hugues-Renard, évêque de Langres, où tenir le concile. Le comte Thibaud a fait savoir que, si le roi se montrait hostile, il recevrait les légats et leur donnerait les moyens de traiter des affaires de l'Eglise. Pour le reste, qu'Hugues règle au mieux les cas des évêques de Châlons, Chartres, le Puy, Clermont et de l'abbé de Saint-Denis, avec l'aide d'Hugues, abbé de Cluny.

- a. Ph. Labbe, Nova bibliotheca manuscriptorum librorum, t. 1, 1657, p. 198, no 22.
- b. R. H. G. F., t. 14, 1806, p. 605-606, no 69
- c. Ph. Jaffé, Bibliotheca rerum germanicarum, t. 2, 1864, p. 272.

IND.

- Caspar, Registrum, t. 4, 22
- H. d'Arbois de Jubainville, Histoire des ducs et des comtes de Champagne, t. 1, 1859, p. 410-411.
- Ph. Jaffé, Requesta pontificum romanorum. 1851, p. , no 3777 et éd. 1885, p. 622, no 5033.

b

Gregorius episcopus, servus servorum Dei, dilecto in Christo fratri Hugoni venerabili Diensi episcopo salutem et apostolicam benencionem. Gerardus Cameracensis electus nos veniens, qualiter in eadem Cameracensi ecclesia ad locum regiminis assignatus sit, prompta nobis confessione manifestavit, non denegans post factam cleri et populi electionem donum episcopatus ab Henrico rege se

accepisse, defensionem autem proponens, et multum nobis offerens, se neque decretum nostrum de prohibitione hujusmodi acceptationis nec ipsum Henricum regem a nobis excommunicatum fuisse, aliqua certa manifestatione cognovisse. Cui cum nos congruis rationibus ostenderemus quam grave esset, etiam omni ignorantia excusante, sanctae et apostolicae sedis synodale decretum transgredi et hujusmodi participatione cum homine excommunicato commaculari. Ad satisfaciendum promptus, donum quod accepisse visus est continuo in manus nostras refutavit et omnino causam suam nostro judicio cum sui ipsius ad omnem voluntatem subjectione et obauditione reliquit. Pro cuius humiliatione et maxime quoniam canonicam in eo electionem praecessisse audivimus, ad misericordiam moti sumus et confisi in testimonio quod nonnulli confratrum nostrorum episcoporum cum multis pro eo supplicationibus ad nos per epistolas suas direxerunt, videlicet quod ejus praecedens vita et conversatio multum honesta et laudabilis fuerit, ad promotionem ejus, discretae moderationis consideratione, assensum praebere non indignum duximus. Attamen ne istud aliis quorum causa et conversatio huic longe dissimilis et impar constiterit, ad exemplum et occasioenm quaerende misericordiae in posterum fore debuisset, illud constituimus ut coram te et confratre nostro Remensi archiepiscopo et aliis comprovincialibus episcopis ita se per sacramentum purgare debeat quod ei, ante acceptationem illam et, ut dicitur, investituram episcopatus, regem excommunicatum fuisse et illud decretum nostrum de prohibitione hujuscemodi investiendi et accipiendi ecclesias neque per legatum nostrum

neque ab aliqua persona, quae se his statutis interfuisse et ea audisse fateretur, significatum et indubitanter notificatum fuerit. Quapropter admonemus fraternitatem tuam, ut concilium in partibus illis convocare et celebrare studeas, maxime quidem cum consensu et consilio regis Francorum, si fieri potest. Sin autem aliqua occasione id consentire noluerit, in Lingonensi ecclesia conventum celebrandi concilii instituas atque hoc cum consilio et prudenti dispositione confratris nostri Lingonensis episcopi facias, sciens quoniam in omnibus fidelem adjutorem et cooperatorem non solum nobis sed et tibi et omnibus legatis nostris se deinceps fore promisit et nos in eo multam spem habemus et fiduciam. Comes etiam Thebaldus per legatos suos eamdem nobis promissionem fecit ut, si rex legatos nostros recipere nollet, ipse cum summa devotione reciperet et eis omnem quam posset aptitudinem celebrandi synodum et ecclesiastica exsequendi negotia locum, consilium auxiliumque pararet. Stude ergo ut praefatum fratrem nostrum Lingonensem episcopum convenias et, communi consilio, ubi vobis melius videbitur, synodum instituite, et convocatis illuc archiepiscopo Remensi et caeteris quotquot possis archiepiscopis et episcopis Franciae, primo omnium causas supra memorati electi Cameracensis discutere studeas, videlicet ut secundum praescriptam sacramenti determinationem se coram omnibus expurget et insuper, ne in mortem illius qui in ignem projectus est, consenserit, in eodem se sacramento defendat. Quod si factum fuerit, praecedentem ejus electionem confirmandam esse apostolica moderatione decernimus et

te cum fratre nostro Remensi archiepiscopo de ejus consecratione, prout oportet, statuere volumus, nisi forte alia sibi, quae nos ignoramus, obstiterint, quae tamen in providentia vestra examinanda relinquimus. Illud vero commune malum pene totius terrae, videlicet quod altaria venduntur, et quod iste etiam in officio sui archidiaconatus se fecisse non denegat, ne deinceps fiat, tam huic quam caeteris omnibus interdicio. De caetero admonemus dilectionem tuam ut reliquas causas et negotia, videlicet Catalaunensis episcopi, Carnotensis ecclesiae, Aniciensis, Arvernensis necnon monasterii Sancti Dionysii et alia quae necessaria ecclesiasticae religioni apparuerint, pro commissa tibi vice nostra, quantum Deo auxiliante potueris, ita diligenter tractare et ad finem perducere studeas, quatinus in eis nostra deinceps possit sollicitudo et longa fatigatio sublevari. Volumus etiam ut fratrem nostrum Hugonem venerabilem Cluniacensem abbatem tecum synodo interesse ex nostra parte convitare rogando et multum instando procures, cum propter alia multa, tum maxime ut causa Arvernensis ecclesiae competenti et firma determinatione cum Dei et illius adjutorio finiatur. Confidimus enim in misericordia Dei et conversatione vitae ejus, quod nullius deprecatio, nullius favor aut gratia, nec aliqua prorsus personalis acceptio, eum a tramite rectitudinis dimovere poterit. Si igitur divina clementia huic nostrae dispositioni effectum dederit, inter caetera quae tua fraternitas agenda suscepit, hoc attentissime perpendat et exequi studeat, ut congregatis omnibus et in conventu residentibus, manifesta et

personanti denunciatione interdicat ut, pro conservanda deinceps in promovendis episcopis canonica et apostolica auctoritate, nullus metropolitanorum aut quivis episcoporum alicui qui a laica persona donum episcopatus susceperit, imponere manum audeat, nisi dignitatis suaे honore officioque carere et ipse velit. Similiter etiam ut nulla potestas aut aliqua persona de hujusmodi honoris donatione vel acceptione ulterius se intromittere debeat. Quod qui praesumpserit, eadem sententia et animadversionis censura quam beatus Hadrianus Papa in VIII synodo de hujusmodi praesumptoribus et sacrae auctoritatis corruptoribus statuit atque firmavit, se adstrictum et ligatum fore cognoscat. Quo capitulo scripto atque in praesentia omnium lecto, ad collaudationem et confirmationem ejus universum coetum illius consessus admoneas. Eos autem qui, post recensitam a nobis hujus decreti auctoritatem, investituram episcopatus per manus saecularium dominorum et potestatum susceperunt et qui eis in ordinatione manum imponere praesumpserunt, ad nos super hac re rationem reddituros venire apostolica auctoritate commoneas atque praecipias. Data juxta Padum, in loco qui dicitur Ficarolo, IV idus maii, indictione XV.

M. B., 25 avril 1988, Caltech.

INDEX NOMINUM.

Francia TH1z
Gerardus episcopus TH1z
Godefridus episcopus TH1z
Gregorius papa TH1z
Guillelmus episcopus TH1z
Hadrianus papa TH1z
Henricus quartus rex TH1z
Hugo episcopus TH1z
Hugo-Rainardus episcopus TH1z
Hugo abbas TH1z
Ivo abbas TH1z
Manasses archiepiscopus TH1z
Philippus rex TH1z
Rogerus episcopus TH1z
Stephanus episcopus TH1z
Thebaldus comes TH1z

INDEX RERUM.

acceptio personalis TH1z
altare TH1z
archidiaconatus TH1z
auctoritas apostolica TH1z
auxilium TH1z
censura Th1z
clerus Th1z
concilium TH1z
consecratio Th1z
consensus TH1z
consilium TH1z
conversatio TH1z
dominus secularius TH1z
ecclesia TH1z
electio Th1z
episcopatus Th1z
excommunicare TH1z
honot TH1z
investitura TH1z
judicium TH1z
laica persona TH1z
legatus TH1z
negotia ecclesiastica TH1z
officium TH1z
ordinatio TH1z
populus TH1z
potestas TH1z
potestatus secularius TH1z
purgare se Th1z

TH1z - p.7

sacramentum TH1z
synodus TH1z

VEDETTE: investiture laïque.

1077. - Soissons.

Thibaud, évêque de Soissons, à la requête du comte Thibaud, major domus regiae, donne à l'abbaye de Coincy, récemment fondée par le comte, l'autel de Binson, qu'il avait auparavant cédé aux chanoines de sa cathédrale. Il exempte le desservant de sa juridiction. Les moines paieront un cens annuel de 20 sous aux chanoines à la Saint-Rémi. Les deux communautés prieront pour lui durant sa vie et célébreront son anniversaire après sa mort.

- a. A. Duchesne, Histoire de la maison de Chastillon-sur-Marne, 1621, pr, p. 20 (fragment inexact).
- b. Gallia christiana, t. 10, 1751, inst. 99, no 5.

b

Quaecumque a rectoribus sanctae Dei ecclesia jure aguntur ut in posterum convalescant, necessarium et dignum valde videtur ea memoriae scriptis commendare et perpetua stabilitate corroborare. Unde ego Theobaldus, Suessionicae sedes episcopus, notum esse volo tam futuris quam praesentibus quod, pro animae meae remedio et post decessum meum pro anniversario meo quotannis commemorando, dedi canonicis et filiis Suessionicae matris ecclesiae altare unum in isto episcopio in villa vulgo dicta Binson. Postea vero aliquanto tempore revoluto Teobaldus comes, major domus regiae, competiit a me et a clericis meis reddi et condonari idem altare cuidam suae abbatiolae nuper constructae in villa Conciaco dicta seu nominata, ad censem viginti solidorum

denariorum in festivitate sancti Remigii persolvendum et ita ut sacerdos altari deserviens ab omni vocatione et placitis et omni alia donatione, nisi monachi reclamarent de eo, liber haberetur. Si etiam ipse sacerdos in eis quae ad altare pertinent aliquid offenderet, episcopali justitia liber ab ipsis monachis corrigeretur, nisi forte ab eis vel nolle vel non posse ipsa judicia fieri coram episcopo pro parte comprobetur. Quod voluntate et assensu clericorum nostrorum annui et confeci eo tenore ut post decessum meum perpetualiter anniversarius dies ab hiis duabus celebraretur canonicorum et monachorum congregationibus. Ut ergo firmum esset et ratum per deprecationem praedicti comitis Theobaldi, meis annuentibus clericis, jussi supraeditae abbatiolae monachis fieri hanc scripturam firmitatis et annuatim in festivitate sancti Remigii viginti solidos denariorum donent canonicis et in vita mea pro me orent et post decessum meum anniversarium celebrent chartamque manibus meis firmavi atque subscriptorum firmandam tradidi ac roborari praecepi. Actum in domo Suessionicae matris ecclesiae, anno incarnationis dominicae MLXXVII regnante Philippo anno XVII, episcopatus vero domini Theobaldi anno quinto, indictione prima. S. domini Theobaldi episcopi. Hoc autem fit omnibus notum quod perpetualiter decanus Suessionicae matris ecclesiae est persona hujus altaris, cum moriente uno alter successerit. S. Ingeranni archidiaconi. S. Ansculphi archidiaconi. S. Fulconis archidiaconi. S. Guidonis archidiaconi. S. Rothardi sacerdotis. S. Hilduini sacerdotis. S. Raynoldi